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	Përshkrimi i lëndës
	
Studentët përmes këtijë kursi do të njihen me:
· Kuptimin dhe  njehsimin e interisit te thjeshte dhe  interest te përbere
· Njehësimin e depozitave dekurzive dhe anticipative
· Njehsimin e renres dekursive dhe anticipative
· Huatë, amortizimi i huave
· Plani i amortizimit të huave, kontrolli i planit të amortizimit
· Konvertimi i huave
· Konsolidimi i huave
· Shqyrtimin e rentabilitetit të investimeve


	Qëllimet e lëndës:
	
Studentët përmes këtijë kursi do të njihen me njohuri nga matematika financiare, përmes së cilës do të:
· Njihen me kuptimin dhe njehsimin e interisit te thjeshte e interest te përbere
· Njehësimin e depozitave dekurzive dhe anticipative
· Njehsimin e renres dekursive dhe anticipative
· Huatë, amortizimi i huave
· Plani i amortizimit të huave, kontrolli i planit të amortizimit
· Konvertimi i huave
· Konsolidimi i huave
· Shqyrtimin e rentabilitetit të investimeve


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	[bookmark: _GoBack]Studentët të cilët e zotërojnë planprogramin nga lënda Matematika financiare:  
· Do të kenë njohuri të mjaftueshme teorike dhe praktike në zbatimin e interesit të thjeshte si dhe të përbërë;
· Do te ken njohuri te mjaftueshme teorike dhe praktike ne  njehsimin e depozitave si dekursive po ashtu edhe anticipative;
· Do te kenë njohuri te mjaftueshme teorike dhe praktike ne  njehsimin e rentes si dekursive po ashtu edhe anticipative;
· Do te kenë njohuri te mjaftueshme teorike dhe praktike për huatë,amortizimin e huave si me anuitete te barabarta  po ashtu edhe me anuitete të rrumbullaksuara;
· Do të njihen me metodat e shpenzimeve ekuivalente vjetore si dhe me metodat e përgjithëshme për efektivitetin e investimeve.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

	
	
	

	Totali 

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodat e të mësuarit dhe të studjuarit
Mënyra e të mësuarit do të jetë dy orë ligjërata dhe dy orë ushtrime për 15 javë. Ligjëratat mbahen sipas literatures së dhënë , Në çdo segment të ligjeratës si dhe të ushtrimeve përkatëse, studentët aktivizohen me komente, pyetje dhe skjarime plotësuese si pasojë e pyetjeve. Niveli i disciplinës mbahet i lartë me qëllim që studentët eventualisht të papërqëndruar aktivisht të mos i pengojnë atyre që aktivisht janë të përqendruar dhe të interesuar.
Konsultimet janë caktuar sipas orarit të mësipërm . Mirpo në rast nevoje mundë të caktohen konsultimet shtesë në marrëveshje me profesorin. 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Detalet nga instrumentet e vlerësimit 
Vlerësimi i njohurive dhe aftësive të arritura bëhet përmes : 
· Sistemit të pjesëmarrjes aktive në leksione e posaqërisht në ushtrime, që vlerësohet me 10% të suksesit. 
· Sistemit të vlerësimit të kolokfumit të parë 35% të suksesit. 
· Sistemit të vlerësimit  provimit final 55% të suksesit. 
· Në rast të mos suksesit në kolokfiume organizohet provimi i cili e përmban tërë materialin.
· Për notë kaluese, studenti duhet të ketë realizuar  50 % .

Përshkrim i përgjithshëm i vlerësimit 
Kolikviumet realizohet me dy orë provimi me shkrim, 
Provimi përfundimtar realizohet me 2 orë provim me shkrim në grupe të përshtatshme për kushte objektive të realizimit të provimit.
Studentët e pa kënaqur me rezultatin kanë të drejtë ankese.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	
Literatura bazë
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	Literatura shtesë:  
	
Literatura plotësuese
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	· Përpjesët dhe përpjestimi
· Njehsimi i përqindjes


	Java e dytë:
	· Njehsimi i interesit të thjeshtë


	Java e tretë:
	· Njehsimi i interesit të përbërë


	Java e katërt:
	Njehsimi dekursiv i interesit
· Njehsimi I vleres së shtuar të kapitalit
· Faktori i interesit dekursiv
· Norma konforme e i neresit
· Njehsimi i  vleres fillestare te kapitalit

	Java e pestë:  
	· Depozitat periodike  
· Depozitimi në fillim të periudhes depozituese
· Depozitimi ne fund të të periudhes njehesuese
· Metodat iterative për njehsimin e norms së interesit
· Zbatimi i metodes iterative  për njehsimin e norms së kamates gjatë kapitalizimit të vazhdueshëm


	Java e gjashtë:
	· Depozitat periodike variabile
· Harmonizimi I depozitave me periudhat e kapitalizimit

	Java e shtatë:  
	
Rentat periodike  
· Renta dekurzive.Njehesimi I rentes dhe mizës
· Renta anticipative. Njehesimi I rentes dhe mizës
· Njehsimi I norms së interest me metoden iterative


	Java e tetë:  
	Huatë. Amortizimi i huave
· Huatë me anuitete të barabarta
· Njehsimi i huas dhe anuitetit
· Njehësimi i kësteve kur dihet huaja dhe anuiteti
· Njehësimi i pjesës së paguar të huasë


	Java e nëntë:  
	Përpilimi i planit të amortizimit 
· Plani i amortizimit
· Kontrolli i planit të amortizimit


	Java e dhjetë:
	· Huat me anuitete të rrumbullaksuara
· Plani i amortizimit
· Kontrolli i planit të amortizimit

	Java e njëmbedhjetë:
	Amortizimi I huave me anutete të ndrrueshme
· Anuitetet rriten apo zvoglohen sipas progresionit aritmetik
· Anuitetet rriten apo zvoglohen sipas progresionit gjeometrik


	Java e dymbëdhjetë:  
	Amortizimi I huave me këste të barabarta
· Njehsimi I këstit dhe I anuitetit.Plani I amortizimit
· Gjetja e borxhit të paguar dhe borxhit të mbetur
· Huatë të ndara në oblogacione
· Pagesa e fletë obligimeve sipas vlerës nominale.Plani I amortizimit


	Java e trembëdhjetë:    
	· Konvertimi i huave
· Konsolidimi i huave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	   
· Amortizimi i huave gjatë njehsimit anticipativ të interesit 
· Amortizimi i huas me anuitete të barabarta
· Plani i amortizimit me anuitete të barabarta
· Plani i amortizimit me anuitete të rrumbullaksuara


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Shqyrtimi i rentabilitetit të investimeve
· Metoda e shpenzimeve ekuivalente vjetore
· Metoda e përgjithëgjithshme për efektivitetin e investimeve





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Niveli i disciplinës mbahet i lartë me qëllim që studentët eventualisht të papërqëndruar aktivisht të mos i pengojnë atyre që aktivisht janë të përqendruar dhe të interesuar.
Konsultimet janë caktuar sipas orarit të mësipërm . Mirpo në rast nevoje mundë të caktohen konsultimet shtesë në marrëveshje me profesorin. 
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